[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        сосновоборский городской округ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 02/05/2007  № 89-р

О создании рабочей комиссии по переходу на

целевое бюджетирование, ориентированное

на результат, в сфере образования и культуры,
физической культуры, спорта и молодежной политики
(в редакции распоряжений администрации

от 26.05.2009 № 99-р, от 11.02.2010 №19-р)

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 апреля                    2006 года № 467–р «О Концепции повышения эффективности межбюджетных отношений и качества управления государственными и муниципальными финансами в Российской Федерации в 2006-2008 годах и плане мероприятий по ее реализации», Постановлением Правительства Ленинградской области от 29 июня 2006 года № 205 «О бюджетных услугах, стандартах результативности предоставления бюджетных услуг, методах их использования для планирования, исполнения и оценки эффективности деятельности субъектов бюджетного планирования»,  в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств и подготовки к переходу на методологию бюджетирования, ориентированного на результат, в сфере образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики.:

1. Структурным подразделениям Администрации  провести в 2007 году необходимую работу по целевому бюджетированию, ориентированному на результат, в сфере образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики.
2. Создать рабочую комиссию по переходу на целевое бюджетирование, ориентированное на результат, в сфере образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики.

3. Утвердить:

3.1. Положение о рабочей комиссии по переходу на целевое бюджетирование, ориентированное на результат, в сфере образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики согласно Приложению № 1.

3.2. Состав рабочей комиссии по переходу на целевое бюджетирование, ориентированное на результат, в сфере образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики согласно Приложению № 2.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Калюжного А.В. и заместителя главы администрации, председателя Комитета финансов Козловскую О.Г.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                                           Д.В.Пуляевский

         (Приложение № 1)

Положение

о рабочей комиссии по переходу на  целевое бюджетирование,

ориентированное на результат, в сфере образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях осуществления перевода муниципальных образовательных учреждений и учреждений культуры на методику целевого бюджетирования, ориентированного на результат.

1.2. «Рабочая комиссия по переходу на  целевое бюджетирование, ориентированное на результат, в сфере образования, культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Сосновоборского городского округа (далее - комиссия) формируется из представителей администрации Сосновоборского городского округа и муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики».
1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, другими федеральными нормативными правовыми актами, а также законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области и Правительства Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность системы образования и культуры Ленинградской области и правовыми актами муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Согласование и утверждение планов работы муниципальных учреждений образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики,  финансируемых по методике целевого бюджетирования, ориентированного на результат (далее - планы работы), их изменений.
2.2. Осуществление контроля достижения целей, определенных в планах работ субъектов бюджетного планирования – комитета образования, отдела культуры и отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике в рамках бюджетирования, ориентированного на результат.

2.3. Координация действий по оптимизации и реорганизации сети муниципальных учреждений с целью реализации приоритетных направлений государственной политики в сфере образования, культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики.
2.4. Повышение эффективности использования бюджетных средств, в том числе по обеспечению корреляции докладов о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования и обоснований бюджетных ассигнований.

2.5.  Повышение доступности и качества предоставляемых муниципальных услуг.
2.6. Внедрение практики привлечения негосударственных (немуниципальных) организаций к выполнению муниципальных услуг, финансируемых из бюджета.
3. Функции комиссии

В соответствии с поставленными задачами комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Согласовывает и утверждает цели, мероприятия по достижению целей, плановые значения показателей достижения целей и хода выполнения мероприятий планов работы в соответствии с целями, поставленными в основных направлениях политики в сфере образования, культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики  Сосновоборского городского округа.

3.2. Утверждает отчеты по фактическому исполнению планов работы.

3.3. Согласовывает и утверждает изменения в целях, мероприятиях по достижению целей, в плановых значениях показателей достижения целей и хода выполнения мероприятий.

3.4. Анализирует достижение поставленных целей и проводимых мероприятий, а также вырабатывает по результатам анализа рекомендации по изменению планов работы.

3.5. Выполняет другие функции, связанные с целевой деятельностью и целевым финансированием учреждений образования и культуры (в том числе рассмотрение спорных вопросов и проблемных ситуаций) в рамках целевого бюджетирования, ориентированного на результат.
3.6. Рассматривает заключения о привлечении негосударственных (немуниципальных) организаций к выполнению муниципальных услуг.
4. Структура комиссии

4.1. В состав комиссии входят:

представители администрации - (заместители главы администрации);

представитель комитета финансов - 1 человек;

представители комитета образования - 2 человека;

представители отдела культуры – 2 человека.

представитель отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике  –  1 человек.
4.2. Для дополнительной проработки вопросов по принятию решений по инициативе председателя комиссии (по решению комиссии) могут создаваться временные рабочие группы, в которые могут входить лица, не являющиеся членами комиссии.

4.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии.

4.4. Председатель комиссии:

руководит деятельностью комиссии, планирует и организует ее работу и несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;

распределяет обязанности между членами комиссии и членами временных рабочих групп;

подписывает и визирует документы, входящие в компетенцию комиссии, ведет соответствующую переписку;

вносит предложения по изменению состава комиссии.

4.5. Члены комиссии:

выполняют поручения председателя комиссии;

вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам.

4.6. Председатель комиссии и члены комиссии несут персональную ответственность за достоверность, полноту и качество подготовленных документов, точное и своевременное исполнение поручений.

4.7. Секретарь комиссии не является членом комиссии, отвечает за ведение и оформление протоколов заседаний комиссии, решений комиссии и доведение их до сведения заинтересованных лиц.

5. Организация работы комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее одного представителя от каждой из сторон.

5.3. В заседании комиссии могут принимать участие руководители учреждений (по решению членов комиссии).

5.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равном количестве голосов "за" и "против" голос председателя комиссии является решающим.

6. Права комиссии

Для осуществления своих функций и задач комиссия имеет право:

6.1. Запрашивать и получать от комитета образования, отдела культуры, отдела по   физической культуре, спорту и молодежной политике, комитета финансов информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

6.2. Проводить мониторинг достижения поставленных целей и реализации мероприятий, направленных на их достижение.

6.3. Инициировать проверку сведений, представляемых учреждениями, комитетом  образования и отделом культуры администрации, в том числе с выездом в учреждения, определять состав специалистов, участвующих в проверках.

6.4. Осуществлять контроль исполнения решений комиссии.

6.5. Возвращать учреждениям представленные ими с нарушением установленного порядка сведения, а также другие материалы для доработки.

6.6. Проводить работу по подготовке к реструктуризации бюджетного сектора через перевод части бюджетных учреждений в автономные учреждения.
6.7. Проводить работу по формированию механизма  перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания.
6.8. Инициировать проведение мониторинга потребности в конкретных видах и объемах предоставляемых бюджетных услуг.
7. Порядок согласования и представления

на утверждение планов работы

7.1. Комитет образования, отдел культуры, отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике устанавливают номенклатуру показателей и их целевые значения, отражающие достижение поставленных целей.

7.2.  В соответствии с целями формируются планы работы учреждений комитета образования и отдела культуры, отдела физической культуры, спорта и молодежной политики (далее - планы работы), в которых отражаются:

подцели, которые будут достигнуты в рамках достижения целей, поставленных на местном уровне, показатели и значения;

мероприятия, которые будут выполнены, показатели хода выполнения мероприятий, календарный план их выполнения и расходования средств на их выполнение.

7.3. План работы передается в комитет образования и отдел культуры, отдел физической культуры, спорта и молодежной политики для анализа и заключения в течение пяти рабочих дней с момента получения. В случае несоответствия поставленным целям или наличия грубых ошибок план работы возвращается на доработку, а срок подготовки заключения продлевается на время внесения муниципальным образованием уточнений.

7.4. План работы и заключение по нему передаются комитетом образования и отделом культуры, отделом физической культуры, спорта и молодежной политики на согласование и утверждение в комиссию.

7.5. На заседании комиссии защиту плана работы осуществляют представители комитета образования и отдела культуры, отдела физической культуры, спорта и молодежной политики.

8. Порядок внесения изменений в планы работы

8.1. При необходимости внесения изменений в планы работы и плановые значения показателей муниципальными учреждениями  образования и культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики подготавливаются план работы с вносимыми изменениями и обоснование необходимости внесения изменений.

8.2. План работы с вносимыми изменениями и обоснование необходимости внесения изменений представляются в комитет образования и отдел культуры, отдел физической культуры, спорта и молодежной политики, которые проводят анализ и составляет заключение по результатам анализа в течение трех рабочих дней с момента получения предлагаемых изменений и их обоснования.

8.3. Обоснование необходимости внесения изменений, план работы с вносимыми изменениями и заключение передаются комитетом образования, отделом культуры, отделом физической культуры, спорта и молодежной политики на согласование и утверждение в комиссию.
9. Порядок представления отчетов о результатах работы

9.1. Отчеты о выполнении планов работ, пояснительные записки с объяснением причин отклонений от запланированных показателей, учреждения, работающие по методологии бюджетирования, ориентированного на результат, представляют в комитет образования, отдел культуры, отдел физической культуры, спорта и молодежной политики, которые по результатам анализа представленных документов, составляют заключения.

9.2. Заключения, отчеты и пояснительные записки предаются в комиссию. На основании представленной документации комиссия принимает решение о достижении запланированных показателей и целей, а также о выплате учреждениям стимулирующей части оплаты.
         (Приложение № 2)

С О С Т А В

рабочей комиссии по переходу на целевое бюджетирование,

ориентированное на результат, в сфере образования и культуры,

физической культуры, спорта и молодежной политики

Председатель комиссии:

Алексеева И.Г. – заместитель главы администрации по социальным вопросам.

Заместитель председателя комиссии:

Козловская О.Г. - заместитель главы администрации, председатель комитета финансов.

Секретарь комиссии:

Крушинова Т.В. – ведущий специалист комитета финансов Администрации.

Члены комиссии:

Мехоношина М.Г. – председатель комитета образования Администрации;

Хозяйкина М.А. -  начальник отдела культуры Администрации;

Брайцев В.Г.     -    начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике

Крещенская Н.А. - директор  МОУ ДОД «Сосновоборская детская музыкально-хоровая

                                 школа  «Балтика»;

Мотылева Г.П. – директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с

                              углубленным изучением английского языка».